PARECER Nº                  , DE 2007 - CN 

Dispõe sobre a Medida Provisória nº 364, de 2007 que 
“abre crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da 
Educação, da Justiça, dos Transportes, do Esporte, da 
Integração Nacional e das Cidades, no valor global de R$ 
1.717.041.026,00 (um bilhão, setecentos e dezessete 
milhões, quarenta e um mil, vinte e seis reais), para os 
fins que especifica. 

AUTOR: Poder Executivo 
RELATOR : Deputado LEONARDO MONTEIRO 

I - RELATÓRIO 

Conforme disposto no art. 62, combinado com o § 3º do art. 167 da 
Constituição Federal, o Presidente da República adotou e submete ao Congresso

[...]

Nacional, por meio da mensagem do Ministério do Planejamento nº 00077/2007/MP, a 
Medida Provisória nº 364, de 18 de abril de 2007, que abre crédito extraordinário, em 
favor dos Ministérios da Educação, da Justiça, dos transportes, do Esporte, da 
Integração Nacional e das Cidades, n valor global de R$ 1.717.041.026,00 (um bilhão, 
setecentos e dezessete milhões, quarenta e um mil e vinte e seis reais), para atender 
a programações a cargo dos seguintes órgãos: 

Órgãos/Unidades 

Valor (R$ MIL) 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Funda Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE 

535.899.257,
535.899.257,

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 
Fundo Nacional de Segurança Pública